CÂMARA DOS DEPUTADOS DEPUTADA

FEDERAL ALICE PORTUGAL - PCdoB/BA

REQUERIMENTO N° , DE 2025.
(Da Sra. Alice Portugal)

                                                   Requer a realização de Sessão Solene em
Homenagem     ao
                                                     Dia Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes
                                                     de Combate às Endemias.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno a realização de sessão
solene  da  Câmara  dos  Deputados   destinada  a  comemorar   o  Dia  Nacional  dos  Agentes
Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às Endemias

JUSTIFICATIVA

No dia 4 de outubro se comemora o Dia Nacional do Agente Comunitário
de Saúde. A data, instituída pela Lei nº 11.585/2.000, homenageia o Agente Comunitário de
Saúde (ACS), um dos profissionais que compõem a equipe multiprofissional nos serviços de
atenção básica à saúde e desenvolve ações de promoção da saúde e prevenção de doenças,
tendo como foco as atividades educativas em saúde, em domicílios e coletividades. O ACS é
o  profissional  que  realiza  a  integração  dos  serviços  de  saúde  da  atenção  básica  com  a
comunidade.

A atenção  básica  caracteriza-se  por  um conjunto  de  ações  de  saúde,  no
âmbito individual e coletivo, que abrange a promoção e a proteção da saúde, a prevenção de
agravos, o diagnóstico, o tratamento, a reabilitação, a redução de danos e a manutenção da
saúde.

Diante do exposto peço aprovação para realizar importante Sessão Solene
para homenagear o Dia Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde.

Sala das Sessões em de 2025.

Alice Portugal
Deputada Federal

*C
D2

55
63

42
67

80
0*

RE
Q

 n
.4

31
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
5

14
:5

3:
02

.4
10

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255634267800

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

31
6/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

10
/2

02
5

14
:5

3:
02

.4
10

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255634267800